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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku převodních cen, což jsou ceny, za něž

se realizují transakce mezi spojenými, resp. spřízněnými osobami. Jelikož se lze nejčastěji

s převodními cenami setkat v rámci nadnárodních korporací, staly se tyto v posledních letech

předmětem daňových kontrol ze strany finančních úřadů, neboť pravidla týkající se

převodních cen mohou být zneužívána, a jejich prostřednictvím tak lze v rámci nadnárodních

korporací transformovat zisk do jurisdikcí s nižším či nulovým daňovým zatížením.

V teoretické části bakalářské práce jsou vysvětleny základní pojmy vztahující se

k problematice převodních cen včetně příslušných zákonných ustanovení. Praktická část je

zaměřena na analýzu daňových kontrol, jejichž předmětem byly převodní ceny, a judikatury

Nejvyššího správního soudu týkající se výhradně převodních cen. Dotčenou bakalářskou práci

lze využít jako poklad pro seznámení se s problematikou převodních cen, názorem

vrcholového soudního orgánu v České republice k této oblasti a důsledkem vzešlým

z provedených daňových kontrol, potažmo z rozhodnutí Nejvyššího správního soudu.

Annotation

Title: Transfer pricing

The bachelor thesis is focused on the issue of transfer prices which are the prices

aplied to the transactions realized between the associated enterprises. In the view of the

fact that transfer prices are mostly use within multinational corporations, they have become

the subject of tax audits by tax authorities in recent years. The reason is that transfer prices

rules could be abused and through the transfer prices is possible to transform a profit into

the jurisdictions with lower of zero tax burden. The theoretical part describes the basic

concepts related to the issue of transfer prices including relevant statutory provisions. The

practical part is focused on the analysis of tax audits of transef prices as a subject matter and

judicature of Supreme Administrative Court concerning exclusively transfer prices. This

bachelor thesis can be used as a base for getting acquainted with the issue of transfer prices,

with the opinion of the top judicial authority in the Czech republic in this area and with the

consequence of the tax inspections carried out or the judgements of the Supreme

Administrative Court.
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1 Úvod

Pojem převodní ceny neboli ceny transakcí (např. nákup/prodej služeb, zboží či

výrobků) uskutečněných mezi dvěma subjekty, které jsou mezi sebou vzájemně personálně,

kapitálově či jinak spojené, je pro většinu pojmem neznámým. Pro české daňové subjekty

kapitálově, personálně či jinak propojené se zahraničními obchodními korporacemi se

dotčený pojem obzvláště v posledních letech stal „strašákem“, neboť se na něj zaměřují

předměty daňových kontrol prováděných finančními úřady. Odborníky jsou poté převodní

ceny využívány k optimalizaci daňové povinnosti českých daňových subjektů či mohou být

zneužívány v rámci nadnárodních skupin jako nástroj k možnému transferu zisku z České

republiky do jurisdikcí s minimální, příp. nulovou daňovou zátěží.

V rámci svého podnikání se daňové subjekty snaží naplnit jimi stanovený cíl

a maximalizovat svůj zisk. Nadnárodní skupiny sdružující několikero obchodních korporací

alokovaných po celém světě se poté zaměřují na splnění kolektivního cíle, přičemž se snaží

maximalizovat zisk celé skupiny. Ve skupině poté může docházet k nekorektnímu rozdělení

zisku, potažmo přesouvání většiny zisku vč. příslušných finančních prostředků na toho člena

skupiny, jenž má sídlo v jurisdikci s žádoucím zdaněním.

Jelikož je problematika převodních cen taktéž velmi diskutovaná po celém světě, byla

v roce 2012 OECD, která se také zaměřuje na daňové praktiky související s minimalizací

daňové povinnosti prostřednictvím eroze daňových základů a transferu zisku, vyzvána

reprezentanty tzv. G-20 k pokusu o navrhnutí řešení souvisejících právě s erozí daňových

základů a transferu zisků. OECD v tomto kontextu vyhotovila „OECD report Addressing Base

Erosion and Profit Shifting“ a v červenci roku 2013 představila tzv. „Akční plán BEPS“.

Stěžejním cílem „Akčního plánu BEPS“ je návrh patnácti opatření, resp. doporučení státům,

v jakém kontextu má dojít k úpravě jejich vnitrostátních předpisů a mezinárodních smluv,

a to především v oblasti převodních cen a mezinárodního zdaňování. Myšlenku, kterou měl

„Akční plán BEPS“ také prezentovat, bylo zdanění zisku v zemi, v níž se realizuje ekonomická

aktivita. V této souvislosti OECD také uveřejnilo časový harmonogram plnění dílčích bodů

„Akčního plánu BEPS“.

V návaznosti na výše uvedené byla dne 12. 7. 2016 schválena směrnice Rady (EU)

2016/1164, jíž se do legislativy členských států Evropské unie implementují některá
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doporučení „Akčního plánu BEPS“. Česká republika předpokládá zahájení legislativního

procesu implementace této směrnice, která je první směrnicí harmonizující tuzemské přímé

daně, počátkem roku 2018, a to formou novely zákona o daních z příjmů.

Jak je z výše uvedeného patrné, problematika převodních cen je v současné době

velmi ožehavým tématem. Proto jsem se rozhodla zaměřit svou bakalářskou práci právě na

tuto oblast. Cílem mé bakalářské práce je seznámení s převodními cenami, jejich zákonnou

úpravou, statistické zhodnocení údajů o daňových kontrolách zaměřených na tuto oblast,

statistické zhodnocení rozsudků Nejvyššího správního soudu a jeho pohled na oblast

převodních cen. Východiskem pro praktickou část mé bakalářské práce jsou údaje

o zahájených daňových kontrolách týkajících se převodních cen, doměřené dani z příjmů

právnických osob ve vztahu k převodním cenám a rozsudcích Nejvyššího správního soudu

souvisejících výhradně s převodními cenami. K podrobnější analýze jsem poté zvolila dva

rozsudky Nejvyššího správního soudu, přičemž jsem vybrala rozsudky týkající se obchodní

korporace se sídlem v Hradci Králové a fyzické osoby s trvalým pobytem taktéž v Hradci

Králové. Jelikož právní názory vyslovené Nejvyšším správním soudem v jeho rozhodnutích

mají být mimo jiné i pro správce daně vodítkem v obdobných věcech, tzn., tento svými

rozhodnutími působí na chování tuzemských subjektů, potažmo správce daně, lze dotčenou

bakalářskou práci využít jako pomůcku při stanovení, příp. ověřování převodních cen.
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2 Legislativní úprava transferových cen

Převodní neboli transferové ceny interpretují ceny, za něž podnik převádí výrobky,

zboží nebo majetek nebo poskytuje služby spojeným osobám, tj. podniku majetkově,

personálně či jinak spojenému (tzv. sdružené podniky).

Převodní ceny by měly reflektovat princip tržního odstupu, tzv. „arm´s length

principle“. Tzn., tyto by měly být stanoveny mezi spojenými osobami ve stejné výši, v jaké by

byly sjednané mezi osobami nespojenými, tj. nezávislými. Převodní ceny by tudíž měly

odpovídat běžným obchodním vztahům, které v roce 2004 definoval Nejvyšší správní soud ve

svém rozsudku následovně: „Za běžné obchodní vztahy lze považovat takové, které vznikají

v podmínkách hospodářské soutěže nedeformované ekonomickým nebo personálním

spojením účastníků trhu. Z běžných obchodních vztahů vzniká obvyklá cena na trhu.

V obchodním a občanském zákoníku je obvyklá cena chápána jako cena přiměřená, sjednaná

v daném místě a čase za prodej zboží nebo služby, srovnatelná v době uzavření smlouvy za

obdobných smluvních podmínek s podobnými cenami.“1

Dodržení principu tržního odstupu je tudíž předmětem zkoumání u transakcí:

• mezi spojenými osobami (sdruženými podniky), kdy jeden z účastníků je

rezidentem České republiky a druhý ve státě, s nímž má Česká republika

ratifikovánu smlouvu o zamezení dvojího (dvojímu) zdanění. V tomto případě

dochází k aplikaci Směrnice OECD v návaznosti na příslušnou smlouvu

o zamezení dvojího zdanění, neboť dle ustanovení § 37 zákona o daních

z příjmů se mezinárodní smlouva, kterou je Česká republika vázána,

upřednostní před tuzemským ustanovením § 23 odst. 7 zákona o daních

z příjmů (podrobně viz podkapitoly 2.1, 2.3 a 2.4).

• mezi dvěma tuzemskými daňovými subjekty (aplikace ustanovení § 23 odst. 7

zákona o daních z příjmů);

• mezi tuzemským daňovým subjektem a rezidentem ve státě, s nímž Česká

republika nemá uzavřenu smlouvu o zamezení dvojího zdanění (aplikace


[…]

Hradec Králové

Nader Safari - fyzická osoba Nader Safari, v období roku 2006 bytem Pardubická 271, 500 04

Hradec Králové, manžel fyzické osoby Petry Safari v období roku 2006

SUDOP – nemovitost na adrese Gočárova třída 504, Hradec Králové, jejímž vlastníkem byli

v roce 2006 manželé Petra a Nader Safari

Bavlna – nemovitost na adrese Veverkova 1343 a 1631, Hradec Králové, jejímiž vlastníky byli

v roce 2006 manželé Petra a Nader Safari

Medinvest – obchodní korporace M e d i n v e s t , s. r. o. se sídlem Veverkova 1343/1,

Pražské Předměstí, 500 02 Hradec Králové, IČ: 62024370; statutární orgán v roce 2006:

Nader Safari; jediný společník v roce 2006: obchodní korporace NaSa CZ spol. s r.o.,

IČ: 48150631 (společníci v roce 2006: Petra a Nader Safari)
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Long Wave – obchodní korporace Long Wave, s.r.o. se sídlem Pardubice - Polabiny, Jiřího

Tomana 516, PSČ 53009, IČ: 25275429; statutární orgán v roce 2006: Nader Safari; jediný

společník v roce 2006: obchodní korporace Line Management, s.r.o., IČ: 25920278

(společníci v roce 2006: Petra a Nader Safari); vymazána z Obchodního rejstříku dne

2. 10. 2010

Line Management - obchodní korporace Line Management, s.r.o. se sídlem Jiřího Tomana

516, 530 09 Pardubice – Polabiny, IČ: 25920278

Příloha účetní závěrky za rok 2009 - listina s názvem „ARROW INTERNATIONAL CR, a.s.

PŘÍLOHA ÚČETNÍ ZÁVĚRKY ROK KONČÍCÍ 31. PROSINCE 2009“ zveřejněná ve Sbírce listin

obchodního rejstříku, a která je součástí listiny s názvem „ARROW INTERNATIONAL CR, a.s.

ZPRÁVA NEZÍVISLÉHO AUDITORA A ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 31. PROSINCE 2009“

Příloha účetní závěrky za rok 2010 - listina s názvem „ARROW INTERNATIONAL CR, A.S.

PŘÍLOHA ÚČETNÍ ZÁVĚRKY ROK KONČÍCÍ 31. PROSINCE 2010“ zveřejněná ve Sbírce listin

obchodního rejstříku, a která je součástí listiny s názvem „ARROW INTERNATIONAL CR, A.S.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 31. PROSINCE 2010“

Příloha účetní závěrky za rok 2011 - listina s názvem „ARROW International CR, a.s. Účetní

závěrka 31. prosince 2011“ zveřejněná ve Sbírce listin obchodního rejstříku, a která je

součástí listiny s názvem „ARROW International CR, a.s. Výroční zpráva 31. prosince 2011“

Příloha účetní závěrky za rok 2012 - listina s názvem „ARROW International CR, a.s. Účetní

závěrka 31. prosince 2012“ zveřejněná ve Sbírce listin obchodního rejstříku, a která je

součástí listiny s názvem „ARROW International CR, a.s. Výroční zpráva 31. prosince 2012“
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12 Přílohy

12.1 Samostatná příloha k položce 12 I oddílu daňového přiznání k dani
z příjmů právnických osob
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12.2 Odpověď č. j.: 67498/17/500-20080-202098 na žádost o poskytnutí
informací
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12.3 Přehled platných smluv České republiky o zamezení dvojímu zdanění
z příjmů dle stavu k 25. 1. 2017
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12.4 Seznam rozhodnutí Nejvyššího správního soudu k § 23 odst. 7 zákona
o daních z příjmů za období let 2003 až 2016
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12.5 Struktura článků mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdanění
uzavřená podle modelu OECD

Článek 1 - Osoby, na které se smlouva vztahuje (Persons Covered);

Článek 2 - Daně, na které se smlouva vztahuje (Taxes Covered);

Článek 3 - Všeobecné definice (General Definitions);

Článek 4 - Rezident (Resident);

Článek 5 - Stálá provozovna (Permanent establishment);

Článek 6 - Příjmy z nemovitého majetku (Income from immovable property);

Článek 7 - Zisky podniků (Business profits);

Článek 8 – Vodní a letecká doprava (Shipping, inland waterways transport and air transport);

Článek 9 - Sdružené podniky (Associated enterprises);

Článek 10 - Dividendy (Dividends);

Článek 11 - Úroky (Interest);

Článek 12 - Licenční poplatky (Royalties);

Článek 13 - Zisky ze zcizení majetku (Capital gains);

Článek 14 - Zrušen;

Článek 15 - Příjmy ze zaměstnání (Income from employment);

Článek 16 - Tantiémy (Directors’ fees);

Článek 17 - Umělci a sportovci (Artistes and sportsmen);

Článek 18 - Penze (Pensions);

Článek 19 - Veřejné funkce (Government Service);

Článek 20 - Studenti (Students);

Článek 21 - Ostatní příjmy (Other income);

Článek 22 - Majetek (Capital);

Článek 23 - Metody vyloučení dvojího zdanění

• 23A Metoda vynětí (Exemption Method),

• 23B Metoda zápočtu (Credit Method);

Článek 24 – Zásada rovného nakládání (Non-discrimination);

Článek 25 - Řešení případů dohodou (Mutual Agreement procedure);

Článek 26 - Výměna informací (Exchange of information);

Článek 27 - Pomoc při výběru daní (Assistance in the collection of taxes);
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Článek 28 - Členové diplomatických a konzulárních úřadů (Members of diplomatic missions

and consular posts);

Článek 29 - Územní působnost (Territorial extension);

Článek 30 - Vstup v platnost (Entry into force);

Článek 31 - Výpověď (Termination).
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