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zhodnocení údajů o daňových kontrolách zaměřených na tuto oblast, statistické zhodnocení rozsudků

Nejvyššího správního soudu a jeho pohled na oblast převodních cen“ (cit. ze str. 5 bakalářské práce)

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka pro svou bakalářskou práci zvolila náročné téma s poměrně ambiciózními cíli, které s ohledem
na omezený rozsah textu (a také s ohledem na obor studia) nebylo možno v plném rozsahu naplnit.
Autorka například hodlá „analyzovat“ judikaturu Nejvyššího správního soudu týkající převodních cen,
což z logiky věci vyžaduje zejména příslušné právní vzdělání. V tomto smyslu se bakalářská práce
odklání od studovaného oboru autorky. Cíl díla měl být více specifikován a konkretizován ve vazbě na
jeho skutečné výstupy. Samotná analýza je pak náplní kapitoly 8 diplomové práce. Avizované
„statistické zhodnocení rozsudků“ (viz cíle práce) zde absentuje, v bakalářské práci uvedená statistická
analýza dat se omezuje toliko na grafické zobrazení procentního rozložení vybraných rozhodnutí
Nejvyššího správního soudu.

Použitá literatura (viz kapitola 10 bakalářské práce) je zejména staršího data vydání, přestože zvolená
oblast výzkumu (daně) je velmi proměnlivá v čase a je tedy vhodné teoretická východiska koncipovat
na základě aktuálních sekundárních zdrojů.

U grafů 1 – 4 v kapitole 7 bakalářské práce absentuje zdroj (respektive není uveden správně). Autorka
se odkazuje na „vlastní zpracování“, ale neodkazuje se na zdroj informací, na základě kterých grafy
zpracovala.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka zvolila s ohledem na typ závěrečné práce poměrně náročné téma s obtížně splnitelnými cíli.
Přes výše uvedené výhrady je nutno konstatovat, že práce obsahuje některé zajímavé pasáže a dílčí
výstupy a z jejího textu je patrné, že jí autorka věnovala značné úsilí. Práce splňuje požadavky kladné
na díla tohoto typu.

Otázky k obhajobě:

1) Jakým způsobem byly naplněny jednotlivé dílčí cíle bakalářské práce? Pro koho a k jakému
účelu by měly výstupy bakalářské práce sloužit?

2) Neomezuje boj s daňovými úniky v jednotlivých zemích EU volný pohyb kapitálu, jakožto
základní svobodu vnitřního trhu EU?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 5. září 2017
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